

COMUNE DI VALPERGA

Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO
SETTORE LL.PP. - URBANISTICA

N. 179 del 09/09/2022

OGGETTO :

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA A. GAYS - CUP G72E22000350006 - CIG 9384945D9A. FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. AFFIDAMENTO LAVORI.

L'anno duemilaventidue addì nove del mese di settembre nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio,

svolto preliminarmente ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di regolarità amministrativa del presente atto

adotta la seguente determinazione;

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA A. GAYS - CUP G72E22000350006 - CIG 9384945D9A. FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. AFFIDAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019;

Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore;

Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004;

Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017;

Richiamati i seguenti atti :

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- deliberazione della giunta comunale n. 27 del 05.03.2022 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2022-2024”;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Richiamati:

- la Legge 27.12.2019 n. 160, art. 1 comma, 29, 29bis e 30;
- i Decreti del Ministero dell’Interno 14 e 30 gennaio 2020 recanti l’assegnazione ai comuni per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base della popolazione residente al 1.1.2018 (per il comune di Valperga avente popolazione fino a 5.000 abitanti nella misura di € 50.000,00 annui);
- l’art. 4 dei predetti decreti che prevedono che gli enti destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno, pena la revoca del contributo stesso;

Dato atto che si è provveduto ad accertare ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. 267/2000, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui al punto 3 dell’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di Euro 50.000,00, di cui al contributo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2022, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata n. 4070/3 Codice 4.02.01 “Contributo statale per investimenti”, del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

Viste:

- la propria determinazione n. 156 dell’11.08.2022 con la quale è stato conferito allo Studio Tecnico Associato “SD PROGETTI”, con sede in Favria (TO) – Via Lenin Sormano n. 4 (C.F. e P.IVA 11687040011), nella persona del Per. Ind. Santomauro Alessandro, l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico della Scuola Primaria A. Gays”, CIG incarico Z91375CD9E, per l’importo di € 6.308,68, compresi oneri previdenziali ed I.V.A. di legge;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 24.08.2022 ad oggetto “Approvazione progetto definitivo-esecutivo lavori di efficientamento energetico scuola primaria A. Gays – CUP G72E22000350006 – PNRR M2C4-2.2.-A” con la quale è stato approvato il progetto nell’importo complessivo di € 50.000,00, così articolato: € 36.698,56 per lavori a corpo di cui € 154,40 per oneri della sicurezza ed € 13.301,44 quali somme a

disposizione della stazione appaltante, dando atto che al finanziamento della spesa complessiva si provvede con le risorse di cui al Capitolo 3132/4 codice 04.02.02.2 ad oggetto "Lavori di efficientamento energetico scuola primaria" del bilancio di previsione 2022/2024 competenza 2022 (opera finanziata totalmente dal PNRR M2C4I2-2 New Generation EU);

- la propria determinazione n. 176 del 31.08.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di efficientamento energetico composto dagli elaborati dotati dell'esplicita dichiarazione formale "finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU" abbinata alla valorizzazione dell'emblema dell'Unione Europea, integrato con la tavola 9 e si è stabilito di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021, dei "Lavori di efficientamento energetico scuola primaria A. Gays" per l'importo complessivo di € 36.698,56, di cui € 154,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, previa richiesta di n. 1 offerta stante l'importo inferiore a € 40.000,00 e stante l'urgenza di affidare i lavori per effettuare la consegna del cantiere entro il 15.09.2022 anche in via d'urgenza ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della citata L. 120/2020;

Dato atto che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all'articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura;

Visto che in data 01.09.2022 si è proceduto a formulare apposita R.D.O. mediante trattativa diretta n. 3173188 sul MEPA, con allegato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori, avente un importo a base di gara di € 36.544,16 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 154,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, inviandola all'impresa AIMONE IMPIANTI s.n.c. di Aimone Stefano & C. con sede in Valperga – via Dante Alighieri n. 15;

Visto il verbale della R.D.O. trattativa diretta n. 3173188 con il quale si propone l'aggiudicazione dei lavori di "Efficientamento energetico della Scuola Primaria A. Gays" all'impresa AIMONE IMPIANTI s.n.c. di Aimone Stefano & C. con sede in Valperga – via Dante Alighieri n. 15, che ha offerto per l'esecuzione dei lavori un ribasso del 12,29 % sul prezzo a base d'asta di € 36.544,16;

Presa visione della documentazione prodotta a corredo dell'offerta e di quella acquisita d'ufficio;

Visto il D.U.R.C. regolare dell'impresa, con scadenza validità il 06.01.2023, acquisito dall'ente online (Protocollo INAIL_34539883);

Visto l'accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici ANAC del 09.09.2022 dal quale non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati;

Visti i dettagli della richiesta effettuata all'Agenzia delle Entrate Riscossione, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale l'impresa risulta Soggetto non inadempiente;

Dato atto che i codici identificativi CUP e CIG, da riportare sugli strumenti di pagamento, sono rispettivamente ; CUP G72E22000350006 e CIG 9384945D9A;

Vista la regolarità della procedura;

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente affidare i lavori di "Efficientamento energetico della Scuola Primaria A. Gays" all'impresa AIMONE IMPIANTI s.n.c. di Aimone Stefano & C. con sede in Valperga – via Dante Alighieri n. 15 (C.F./P.IVA 09305470016), che ha offerto per l'esecuzione dei lavori un ribasso del 12,29% sul prezzo a base d'asta di € 36.544,16 oltre € 154,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che il finanziamento dell'opera è assicurato da apposito stanziamento nel bilancio 2022/2024 con i fondi disponibili nell'esercizio finanziario 2022 al codice di bilancio 04.02.2.202 - capitolo 3132/4) per un totale di 50.000,00 euro (opera finanziata dall'Unione Europea – Next Generation EU);

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 30, 36 comma 2 lett. b), 37 e 95;

Richiamate le norme ancora in vigore del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.;

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell'istruttoria del Settore LL.PP.-Urbanistica in merito all'adozione del presente atto;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito con modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l'impegno ed il conseguente pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, i lavori di "Efficientamento energetico della Scuola Primaria A. Gays" all'impresa AIMONE IMPIANTI s.n.c. di Aimone Stefano & C. con sede in Valperga – via Dante Alighieri n. 15 (C.F./P.IVA 09305470016), per l'importo di € 32.207,28 di cui € 32.052,88 per lavori e € 154,40 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. al 10%, = € 35.428,01, secondo modalità e termini indicati nei documenti relativi alla R.D.O. - trattativa diretta n. 3173188 del 01.09.2022 sul MEPA piattaforma CONSIP e nella documentazione allegata alla stessa;

2. di rideterminare, per le motivazioni indicate in premessa, il quadro economico dell'opera come segue: di dare atto che il quadro economico dei lavori è il seguente:

➤ Lavori a	€ 32.052,88
➤ Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ <u>154,40</u>

IMPORTO LAVORI	€ 32.207,28
----------------	-------------

➤ **Somme a disposizione dell'Amm.ne**

• Spese tecniche progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione, adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 e coordinamento	€ 4.924,81	
• Cassa previdenziale 5% su spese tecniche	€ 246,24	
• Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016	€ 733,97	
• I.V.A. 10% sui lavori	€ 3.220,73	
• I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa previdenziale	€ 1.137,63	
• Ribasso d'asta e imprevisti	€ <u>7.529,34</u>	
• Totale somme a disposizione	€ 17.792,72	€ <u>17.792,72</u>

TOTALE COMPLESSIVO	€ 50.000,00
--------------------	-------------

3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 35.428,01, a favore della AIMONE IMPIANTI s.n.c. di Aimone Stefano & C. al codice di bilancio 04.02.2.202 - capitolo 3132/4 (opera finanziata dall'Unione Europea – Next Generation EU) in competenza esercizio finanziario 2022 del bilancio 2022/2024;

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022 e che i pagamenti saranno effettuati entro il termine di 60 giorni dalla data di arrivo della fattura elettronica al protocollo dell'ente;

5. di dare atto che il contratto di affidamento dei lavori non è soggetto al termine dilatorio previsto dall'art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, in quanto affidamento effettuato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) dello stesso D.Lgs. 50/2016 ed è stipulato sulla piattaforma telematica MEPA, mediante inserimento del presente atto di affidamento lavori;

6. di trasmettere la presente determinazione all'impresa affidataria dei lavori ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7. è fatto obbligo all'affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente richiamato;

8. di aver accertato che il presente impegno di spesa ed il conseguente pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

9. di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio del Comune di Valperga e sul sito internet comunale, nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016;

10. la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 in riferimento all'art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Ai sensi del comma 4 dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o dalla piena conoscenza di esso:

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 "azione di annullamento" e 41 "notificazione del ricorso e suoi destinatari" del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell'art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Conflitto d'interessi: in relazione all'adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno se presente, si attesta che:

- ☒ non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 6 del DPR 62/2013 e dell'artt. 5 e 6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013;
- ☒ non ricorre l'obbligo di astensione, previsto dall'art. 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del comune di Valperga.

VALPERGA 09/09/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

firmato digitalmente

Arch. Giancarlo SANDRETTO
